1

ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND  Đức Phổ, ngày     tháng 5 năm 2024

V/v trả lời ý kiến, nguyện vọng

của trẻ em

Kính gửi:

- HĐND tỉnh Quảng Ngãi;

- Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 69/HĐND-VHXH ngày 22/4/2024 của Hội đồng

nhân dân tỉnh và Công văn số 954/SGD&ĐT ngày 26/4/2024 của Sở Giáo dục

và Đào tạo tỉnh về việc trả lời ý kiến, nguyện vọng của trẻ em;

Theo đó, trẻ em thị xã Đức Phổ có ý kiến, nguyện vọng: Chúng cháu

mong muốn các cấp, các ngành quan tâm hơn đến y tế trường học, đầu tư cơ sở

vật chất và bố trí nhân viên y tế đầy đủ,… để thuận tiện hơn công tác chăm sóc

sức khỏe học sinh trường học.

UBND thị xã Đức Phổ trả lời:

1. Đối với việc đầu tư cơ sở vật chất: thời gian qua, UBND thị xã đã đầu

tư xây dựng cơ sở vật chất cho các trường học thuộc UBND thị xã, xây dựng

cảnh quan trường học thông thoáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn; chỉ đạo các trường

thực hiện việc bố trí phòng y tế, trang bị đầy đủ các thiết bị, vật tư y tế phục vụ

công tác sơ cấp cứu ban đầu cho học sinh đảm bảo theo quy định. Đến nay, toàn

thị xã có 40/44 trường có bố trí phòng y tế riêng, 04 trường còn lại bố trí phòng

y tế chung với phòng kế toán.

2. Về đội ngũ nhân viên y tế trường học

- Tính đến ngày 04/5/2024, biên chế sự nghiệp giáo dục được giao: 1.543

(giáo viên: 1.425, y tế: 44, kế toán: 45, thư viện: 29), biên chế sự nghiệp giáo

dục hiện có: 19 nhân viên y tế (Thiếu 25 nhân viên y tế).

- Để đảm bảo việc chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho học sinh, UBND thị xã

cho phép các trường hợp đồng lao động làm nhiệm vụ y tế tại trường theo định

mức quy định, kết quả có 14 nhân viên hợp đồng, 11 trường còn lại chưa tìm

được nguồn để hợp đồng nhân viên làm công tác y tế.

- Năm 2023, nhu cầu tuyển dụng viên chức sự nghiệp khác của UBND thị

xã: 32 chỉ tiêu (y tế: 24, thư viện: 08), kết quả: không tuyển dụng được nhân

viên y tế để bố trí cho các trường thuộc UBND thị xã. Lý do: Sau khi nộp hồ sơ

đăng ký tuyển dụng, Hội đồng xét tuyển viên chức tỉnh năm 2023 dừng xét

tuyển vị trí việc làm y tế học đường tại các trường học tại Công văn số 04/CV-

2

HĐ ngày 21/11/2023.

- Một số giải pháp trong thời gian đến:

+ UBND thị xã tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất cho các đơn vị trường học,

chỉ đạo các trường tăng cường huy động các nguồn lực để phát triển nhà trường

trong đó có việc đầu tư cho công tác y tế.

+ Tiếp tục cho chủ trương hợp đồng làm nhiệm vụ y tế; chỉ đạo các

trường phân công cán bộ quản lí, giáo viên, nhân viên kiêm nhiệm công tác y tế

(trường hợp không có người hợp đồng lao động); thực hiện hợp đồng với Trạm

Y tế xã, phường.

+ Đề nghị UBND tỉnh, Sở Nội vụ kiến nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo điều

chỉnh Thông tư số 19/2023/TT-BGDĐT ngày 30/10/2023 và Thông tư số

20/2023/TT-BGDĐT ngày 30/10/2023; tổ chức tuyển dụng viên chức, nhất là

nhân viên y tế.

UBND thị xã Đức Phổ kính báo cáo./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT (V/X) UBND thị xã;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Văn phòng: Phó Chánh, CVChiến;
- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thanh Hùng

		2024-05-07T08:29:12+0700

		2024-05-07T09:47:54+0700

		2024-05-07T09:47:54+0700

		2024-05-07T09:47:54+0700